
Servizio Appalti, Contratti e Servizio Tecnico 

OGGETTO: CIG: B44AF5B01B AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO RELATIVO AL 
CORSO  DI  FORMAZIONE  PER  L'ACQUISIZIONE  E  IL  RAFFORZAMENTO  DELLE 
COMPETENZE DIGITALI ALLA SOCIETA'  AXIA FORMAZIONE E CONSULENZA SRL, 
PER UN IMPORTO DI € 6.080,00 OLTRE IVA AL 22%.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25  ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure per  
gli  studenti  e  l’orientamento  (ALiSEO) e  disposizioni  di  adeguamento”  con decorrenza  dal  1° 
gennaio 2019 e s.m.i.;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 2 gennaio 2019 n. 1, avente ad oggetto: 
“Recepimento istituzione di ALiSEO - Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento ai sensi della 
legge regionale n. 25 del 5/12/2018”;

VISTA la  deliberazione della  giunta  regionale  17 Novembre 2023 n° 1102,  avente  ad oggetto 
“Agenzia Ligure per gli studenti e l’Orientamento (Aliseo) – Nomina Direttore Generale”;

RICHIAMATO il  decreto  del  Direttore  Generale  21  agosto  2024  n.  204,  avente  ad  oggetto: 
“Disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza - Approvazione ”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;

RICHIAMATI:
a)il decreto legislativo 30 marzo 2001 , n. 165 e s.m.i. e, in particolare, l’art.4 comma 2;
b)il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 37;

DATO ATTO che in materia di pari opportunità, ALiSEO collabora con la struttura competente di 
Regione  Liguria  nell’organizzazione  di  eventi  e  campagne  informative  sul  tema  delle  Pari 
Opportunità, ricerche e indagini sull’argomento, iniziative di sensibilizzazione sugli stereotipi di 
genere e promozione dell’empowerment femminile già a partire dall’orientamento nel percorso di 
studi mediante interventi da realizzare nelle scuole, Università e in altri contesti di apprendimento, 
nei luoghi di lavoro e di aggregazione;

VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Liguria n. 592 del 13/06/2024, con cui è stato  
approvato lo schema di convenzione tra Regione Liguria e ALiSEO in materia di pari opportunità e  
violenza  di  genere,  destinando  a  tal  fine  uno  stanziamento  di  risorse  finanziarie  pari  ad   € 
300.000,00;

VISTA la richiesta prot.  n.  7693 del 15/10/2024 a firma del Dott.  Michele Scarrone, Direttore 
Generale  di  ALiSEO,  di  procedere  all’affidamento  diretto  del  servizio  di  formazione  per 

Decreto del Direttore Generale nr. 279 del 21/11/2024



l’acquisizione e il  rafforzamento delle competenze digitali  nell’ambito di attività di promozione 
delle Pari Opportunità;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 per servizi/forniture 
di  importo inferiore  a  €  140.000,00,  è  possibile  procedere mediante  affidamento diretto,  anche 
senza la previa consultazione di più operatori economici;

RICHIAMATO l’art.7,  comma 2 del D.L. 7 maggio 2012 n. 52, convertito in legge con art.1 
comma 1 L. 6 luglio 2012, n. 94, che dispone che le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al  
mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.PA.) ovvero ad altri mercati elettronici;
 
RITENUTO di individuare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
n. 36/2024, il Dott. Michele Scarrone;

DATO ATTO che il RUP ha proposto di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50 comma. 1 lett.  
b) del D.Lgs. n. 36/2023, il servizio in oggetto alla società Axia Formazione & Consulenza SRL CF 
02601930999 con sede in Piazza della  Vittoria  15/23 16121 Genova (GE) specializzata in tale 
settore per l’importo di € 6.080,00 oltre IVA al 22% corrispondente ad € 1.417,60, per un importo  
complessivo  pari  a  €  7.417,60,  mediante   piattaforma  di  approvvigionamento  digitale  (PAD) 
Traspare in uso all’Agenzia;

VERIFICATA la  regolarità  contributiva  dell’operatore  economico   Axia  Formazione  & 
Consulenza SRL – DURC prot. n. INAIL_44691682 con scadenza il 16/11/2024;

DATO ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  2,  del  D.Lgs  n.  36/2023,  nel  presente 
provvedimento sono contenuti  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore  e  le  ragioni  di 
scelta del fornitore;

RITENUTO di individuare quale Direttore di Esecuzione del Contratto la Dott.ssa Angela Catania, 
Responsabile  dell’ufficio  Affari  Istituzionali,  Amministrazione  del  Personale,  Segreteria  del 
Direttore Generale e Politiche Giovanili;

ATTESO il Budget Economico Triennale 2024 - 2026 approvato con Decreto del Commissario 
straordinario n. 325 del 28 dicembre 2023;

SU PROPOSTA del Responsabile Unico del Progetto

DECRETA

per le motivazioni meglio specificate nelle premesse,   

1. di approvare la proposta del RUP di affidamento, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. n. 
36/2023,  alla società Axia Formazione & Consulenza SRL con sede in Piazza della Vittoria 
15/23 16121 Genova (GE) del servizio relativo al corso di formazione per l’acquisizione e il  
rafforzamento delle competenze digitali per l’importo di € 6.080,00 oltre IVA al 22% ;

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma. 1 lett. b)  del D.Lgs. n. 36/2023alla società Axia 
Formazione & Consulenza SRL con sede in Piazza della Vittoria 15/23 16121 Genova (GE) - 
CF  02601930999  il  servizio  relativo  al  corso  di  formazione  per  l’acquisizione  e  il 



rafforzamento delle competenze digitali per l’importo di € 6.080,00 oltre IVA al 22%ari a € 
1.337,60, per un importo complessivo netto pari a € 7.417,60;

3. di autorizzare conseguentemente la relativa spesa per il servizio di cui trattasi per € 6.080,00 
oltre IVA al 22% pari a € 1.337,60, per un importo complessivo netto pari a € 7.417,60, con 
imputazione al PRG 183/2024 di cui alla DGR 592/2024, come da visto contabile;

4. di quantificare il 2% dell’importo imponibile (€ 6.080,00) per il servizio in argomento pari a € 
121,60 per le attività previste all’art. 45 e Allegato I.10 del richiamato D.Lgs. n. 36/2023 , con 
imputazione come da Visto Contabile;

5. di quantificare altresì l’80% di € 121,60 pari a € 97,28 da ripartire tra le figure che saranno 
successivamente individuate, per l’espletamento delle attività previste all’art. 45 e Allegato 
I.10 del richiamato D.Lgs. n. 36/2023;

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  2,  del  D.Lgs  n.  36/2023,  nel  presente 
provvedimento sono contenuti l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore e le ragioni 
di scelta del fornitore;

7. di  dare  atto  della  Regolarità  contributiva  dell’operatore  economico   Axia  Formazione  & 
Consulenza SRL – DURC prot. n. INAIL_44691682 con scadenza il 16/11/2024;

8. di  dare  atto  che  l’amministratore  della  società  Axia  Formazione  & Consulenza  SRL,  ha 
prodotto  apposita  autocertificazione,  ai  sensi  del  DPR  n.  445/2000  e  s.m.i.,  relativa  al 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94, 95, 96, 98 e 100 del D.Lgs. n.  
36/2023 e acquisita agli atti di ALiSEO;

9. di procedere alla stipulazione del relativo contratto, firmato digitalmente, mediante scambio di 
corrispondenza secondo gli usi commerciali;

10. di  dare  atto  che  l’amministratore  della  società  Axia  Formazione  &  Consulenza  SRL ha 
comunicato  il  conto  corrente  dedicato  ai  sensi  della  L.  13/08/2010  n.  136  in  materia  di  
tracciabilità dei flussi finanziari;

11. di  individuare  quale  Direttore  di  Esecuzione  del  Contratto  la  Dott.ssa  Angela  Catania, 
Responsabile dell’ufficio Affari Istituzionali, Amministrazione del Personale, Segreteria del 
Direttore Generale e Politiche Giovanili; 

12. di individuare altresì oltre al RUP , al Direttore dell’Esecuzione del Contratto  i soggetti di cui  
alle funzioni tecniche previste dall’art. 45 e Allegato I.10 del D.Lgs. n. 36/2023, come da 
tabella riepilogativa sotto riportata:

Funzione  affidata  per  le 
attività di:

Dipendente incaricato Settore/Servizio

Programmazione  della  spesa 
per investimenti

Rag. Carmen Cenzuales Staff/Servizio Gestione Risorse 
Economiche e Finanziarie;

RUP Dott. Michele Scarrone Direttore Generale

Responsabili  e  addetti  alla 
gestione 
tecnico/amministrativa 

Dott.ssa Angela Catania STAFF/Servizio   Affari 
Istituzionali,  Amministrazione 
del  Personale,  Segreteria  del 



dell’intervento Direttore  Generale  e  Politiche 
Giovanili

Redazione  del  progetto 
esecutivo 

Predisposizione dei documenti 
di gara

Dott.ssa Serena Iardino Staff/Servizio Appalti, Contratti 
e  Servizio  Tecnico  ad  interim 
Servizi Sistemi Informativi

Direzione dell’Esecuzione del 
Contratto

Dott.ssa Angela Catania STAFF/Servizio   Affari 
Istituzionali,  Amministrazione 
del  Personale,  Segreteria  del 
Direttore  Generale  e  Politiche 
Giovanili

Collaboratori  del  Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto

Dott.ssa Angela Catania
Sig.ra Luisa Barchi

      STAFF/Servizio   Affari 
Istituzionali,  Amministrazione 
del  Personale,  Segreteria  del 
Direttore  Generale  e  Politiche 
Giovanili
       STAFF/Servizio Gestione 
Risorse  Economiche  e 
Finanziarie;

Verifica di conformità Dott.ssa Angela Catania STAFF/Servizio   Affari 
Istituzionali,  Amministrazione 
del  Personale,  Segreteria  del 
Direttore  Generale  e  Politiche 
Giovanili

13. di dare atto che la liquidazione avverrà nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari;

14. di dare atto che verrà ottemperato a quanto previsto dall’art 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e 
dagli artt. 27 e 28 del D.Lgs n.36/2023;

15. di dare infine atto che, con la sottoscrizione del presente provvedimento, il Direttore Generale 
ne attesta la legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Michele Scarrone

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2024-11-21T15:48:48+0100
	MICHELE SCARRONE




